Accedit autem et haec consolatio, videlicet mitigatio praesentium malorum; quia fides praesentium calamitatum mitigationem impetrat. In isto lairo est ingens dolor paternus, non solum mitigatur, sed etiam tollitur in praesentia, quia filia restituitur in vitam. *Das sind loci Evangelici, non philosophici, in quibus ostenditur remissio peccatorum et vita aeterna et auxilium. In quae bona intuentes, retinemus spem, et lenitur dolor.*

Hic iam sequuntur exempla, Filius Dei patitur: Prophetas patiuntur, multo magis tu pati debes. Item utilitas, nostra mors est testimonium de veritate doctrinae. Mors Laurentii est testimonium doctrinae et confessionis. Confessio prodest Ecclesiae. Item multae calamitates nobis prosunt, ut postea simus in omni vita diligentiores. Iairo profuit dolor, quia fides fuit postea excitatio et ardentior. Mulieri longa calamitas profuit. *Der text sagt: Invoca me in die tribulationis, et ego eripiam te, et tu glorificabis me: sequuntur multae utilitates. Item: Bonum, quod humiliasti me, ut discerem iustificationes tuas. Ecclesia habet multo plures utilitates ex afflictionibus et castigationibus, quam Ethnici. So merkt Anthithesin illarum consolationum, Die sind mehr nicht, als versus Virgilianus.*

Tota philosophica sapientia deridet illas consolationes Evangelicas: sed nos in Ecclesia scimus esse veras, et tamen est nobis difficile, manere in constantia fidei: quia sapientia humana de-

ridet nos in nobis ipsis, sicut ipse Christus irridetur, et lairus. Oportet nos esse confirmatos adversus desideros. *Das ist certamen fidei contra sapientiam humanam. Ista exempla commonefaciunt nos, ut accedamus ad Filium Dei, et fide petamus auxilium nobis et toti Ecclesiae: Das sollt ihr auch lernen und thun.*

EX ALIA RHAPSODIA.

In ista narratione Evangelica habetis duo singularia miracula. *Das eine thut er nesciens humano more, et tamen facit potentia divina. Non disputemus nos, quomodo fiant miracula, sed sciamus, quod ea sint testimonia, quod haec persona sit missa a Deo, et quod sit hoc ipsum, quod profiteretur se esse, scilicet, Filium Dei, qui sit natura Deus, et quod assumpserit humanam naturam, et sit autor vitae et Dominus mortis. Alterum miraculum est, ubi resuscitavit mortuum puellam, de quo scitis, quod restituere vitam est naturae omnipotentis. Diabolus hoc non potest facere. Potest Diabolus multa efficere naturalibus modis: sicut Medicus naturalibus modis potest alterare aliquam qualitatem, *als wenn einer zuviel oder zu wenig trincht*, alteratur qualitas ventriculi et cerebri in eo. *Man kann einem ein venenum eingeben, dass er kalt wird, oder erhitzet: das ist alles wohl zu thun.* Aber non potest mutare substantias rerum; ac praesertim in eo, quod mortuum est, non potest restituere vitam. Diabolus non potest creare, non potest ex eo, quod nihil est, aliquid facere: multo minus mortuis potest vitam restituere. *Das ist allein naturae omnipotentis.**

Haec miracula in Ecclesia sunt observanda, quae sunt inimitabilia Diabolo; quia Diabolus etiam edit miracula apud Ethnicos, ut est in historia Romana: *Turquinius discidit colem: Das kan der Teuffel wohl thun, das er einem helffe einen stein entweg schneiden, oder kan den stein also brechen, dass er sich schneiden lesset.* Est magna potentia Diaboli. Alterare aliquas potentias et qualitates potest. Est vobis nota historia de Aspasia. Fuit in Ionia praestans forma quaedam puella, nomine Aspasia, concubina Cyri iunioris, qui gessit bellum cum Artaxerxe Mæmone fratre. Interfecto Cyro, fuit apud Artaxerxem; postea filius Artaxerxis in die coronationis suae postulavit eam a patre. Pater ardens amore huius scorti, recepit eam a filio; quare filius offensus, facit conspirationem contra patrem, et deprehensus a patre, interfectus est. Illam historiam ideo etiam recito, quia est poena incoestorum libidinum. *Die Aspasia ist gewesen zuu ersten concubina Cyri iunioris: deinde duxit eam frater Artaxerxes, quod est contra naturam. Plus contra naturam est, quod eam habuit filius Artaxerxis a patre: et maxime contra naturam est,*

quod pater eam a filio recepit. Ideo veniunt poenae. Filias epuspirat adversus patrem, capitur a patre, et in conspectu patris interlicitur. *Cogitate: Wie ein grosse poena muss das seyn, et filio et patri, qui castitum conspectum mortis filii, und ist sonst der Artaxerxes ein guttiger Mann gewesen, der da Mæmon he'ist. Merckt das exemplum poenae incoestorum libidinum. Wie ein grosser muthwill ist doch, quod filius audent petere concubinam patris! Ruben maledicetur a patre, quod ausus est illud patrare.*

IIa Aspasia habuit scabiem in facie, quae non potuit curari. Habuit somnium, ut ex rosas, quae erant in capite idoli Veneris, faceret oleum, quod ungeret faciem, et faciens hoc est curata. *Hiemit hat der Teuffel auch ein sonder'elchs ungluck wollen anrichten, et ut confirmaret idololatriam, et ut praerberet occasionem illis tantis peccatis, quae fuerunt in incestis libidinis: solche ding kan der Teuffel wohl thun.* Potest esse, quod Diabolus fuerit causa illius scabiei in facie, *dass er d u einsprung gemacht habe, und hernach wider hinweg genommen, sicut saepe fit, ut mulieres veneficae tale quiddam faciant: Zaubern einem kolen oder sonst eitcus in ein glied, und darnach kommen sie es wider hinweg nehmen, wenn sie wollen: das kan der Teuffel wohl thun.* Non tamen potest facere illa, restituere vitam mortuis; item, anam effloetam facere foecundam, sistere cursum solis, et multa alia, quae inimitabilia Diabolo sunt, quae sunt testimonia divinae potentiae in Ecclesia.

Quae sit communis doctrina de miraculis, alias saepe auditis. Deus ideo distinguit ordinaria opera, et non ordinaria, ut sciamus eum esse dominum naturae, et sine ulla dubitatione in naturalibus multa moderatur; impedit multas magnas calamitates, quas causae secundae attrahunt: et quod Deus agat immediate in natura, habetis testimonium evidentissimum, quod opitulatur Adae et Evae initio in Paradiso, et non sinit eos in aeternum perire et damnari, sicut Diabolus. Aeterna Dei voluntas et immota erat, ut viverent in obedientia Dei, aut in aeternum damnati essent. Hanc voluntatem Dei mirabili quadam ratione Filius Dei mitigat, et restituit Adam et Evae, qui iam mortui erant, vitam. Et sicut Filius Dei, qui tunc loquebatur eum Adam et Eva: *Seuen mulieris, etc. restituit eis vitam in Paradiso: ita etiam huic puellae: et est vivificator, et defensor Ecclesiae suae, sicut ait: Ego sum via veritas, et vita: Item: Qui habet Filium, habet vitam aeternam.* Ille filius Dei est efficax in cordibus sanctorum, credentium in eum. *Sicut pater vivificat, quos vult, ita filius, quos ipse vult, vivificat, ut est in Iohanne.* Ille inchoatio vitae in hac vita, et consummatio in vita aeterna, est actio Dei sine ulla dubitatione. quo

fit a Patre, Filio et Spiritu sancto, et tamen fit per Filium. *Das ist am ersten de communissima doctrina miraculis, quae saepe repetitur. Non volo singula iam tractare; veniamus ad narrationem Evangelii.*

[*Ἀρχον.*] Archisynagogus venit ad Christum: *Ihr habt der exempel nicht viel gehabt, dass ein docteur zu Christo kommen sey, ubi in Christum crediderint Doctores, sicut ille hic credit. Ille Archisynagogus fuit lector in illo oppido vicino, zu Capernaum. Et hic considerate morem istius populi. Non licebat Iudaicis sacrificare nisi in uno loco, scilicet ubi erat templum. Tantum in isto loco licebat fieri maectationes victimarum.*

Quam ob caussam?

Deus voluit unum esse templum, quod esset, ut ita dicam, sedes archiepiscopalis. Et respexit istam infirmitatem: quia voluit esse consensum, et unitatem cultus, et facilius retinetur unitas doctrinae et cultuum: quando non sunt multa collegia, distracti coetus, et est auctoritas penes unum caput, penes unum sacerdotem, sunt omnia copulata ad unius voluntatem. Sic facilius retinetur coniunctio: ideo Deus in illo populo voluit esse unicum tantum templum, ubi ferebant maectationes: voluit ibi esse principale collegium, ad quod caetera omnia respicerent: *wie der vers heist:*

Ἐνδαίμων πολιέθρον ἐνὸς κήρυκος ἀκούων:

Id est, *Beatum oppidum, quod audit unum praedicatorum.* Scitis illum statum, caeteris statibus tamen antecellere, quando unus aliquis praeest, et ordine gubernat homines, ille facilius retinet coniunctionem, copulationem et obedientiam, quam quando multi praesunt. Interdum Monarchia degenerat in Tyrannidem: sed quando est status popularis, et sit *ἀναρχία*, *so ist es viel ergere Tyrannis, als Monarchia, da will ein ieder herr sein.* Sicut inquit Aristoteles: *Seditiosa Democratia, est pessima Tyrannis:* Unusquilibet in Democratia vult esse Tyrannus, *wie ihr sehet auch in Ecclesia.* Iam unusquilibet vult esse Lutherus, *will etwas neues machen, in throno episcopali sitzen, Monarchia sein, und ein neue lehr furbringen, gute tage haben, und zerreißen alle ding so teufferlich und etendig, dass es zu erbarmen ist.*

Da heists, Beatum oppidum, quod audit unum praedictorem. Videtur quidem status popularis esse mitior et melior Tyrannide, vel Monarchia. *Durchaus aber ist es multo deterior. Also ist in ista politia auch gewesen. Gott hats also geordnet, dass nur ein templum in populo Iudaico ist gewesen, und daselbst hat er hin geordnet die furtrefflichen leat ex tribu Sacerdotali, die haben daselbst*

gelchret. Sicut fere omnes Prophetiae, et in aliis locis, et qui fuerunt Hierosolymae, fuerunt ex tribu Sacerdotali. *Elias auch und Jeremias. Esaias ist ex tribu Iuda gewesen. Elias autem fuit ex Aaronitis, ex posteritate Aaronis. Und vom Jeremia ist klar in text, quod fuerit ex tribu Sacerdotali.*

Observate hanc consuetudinem: In aliis locis fuerunt Synagogae, id est, congregationes. *Da sind die leut zusammen gekommen, et in illis fuerunt homines, qui interpretati sunt Prophetas, et legem: qui, etsi etiam fuerunt ex tribu Sacerdotali, non tamen sacrificabant, sondern predigten, lasen, et post lectionem fiebat precatio, wie auch bey uns der brauch ist, dass man nach der predigt betet. Nun wollen wir etwas von dem letzten miraculo sagen.*

Exemplum fidei in Iairo, et tentationum.

Fuit in Iairo magna fides. *Er kompt ad Filium Dei, sagt zu ihm: Domine, filia mea mortua est: und im Marco stehet es, er habe viel impedimenta gehabt. Erstlich reliquit eam, cum discederet, agentem animam; deinde sequuntur eum ministri, et nuntiant illi filiam extinctam esse; wollen ihn wider zuruck reißen, sagen: Es ist vergebens, Noli vexare magistrum: hat uberaus grosse stoss.* Oportuit igitur in eo esse magnam fidem, necesse est eum statuisse hunc filium esse Messiam, dominum mortis, et datorem vitae; intellexit promissionem de restitutione iustitiae et vitae aeternae, et illam Prophetiam Esaiae, *da mit klaren worten stehet: Pater centuri seculi.* Testatur eum futurum dominum mortis, et datorem vitae aeternae. Item: *O mors, ero mors tua.* Item, in Esaias *ist noch ein illustrius testimonium, cum inquit: Veniet Messias, et involvet mortem, et praecipitabit eam de monte:* quae est valde insignis sententia. Has prophetias et omnes alias praedictiones de venturo Messia, intellexit procul dubio hic Iairo. Item Daniel inquit *mit ausgedruckten worten: Tunc veniet Sanctus sanctorum, et abolebitur peccatum, et Christus occidetur, et dabitur nobis iustitia sempiterna: Ergo et remissio peccatorum dabitur, et restituetur nobis vita.* Esaias: *Quando ponet unum suam levitatem, videt semen longaeum, restituet vitam, abolebit mortem.* Ubiqueque sunt talia testimonia, cum iis conferantur miracula ista, *die weisen, dass es derselbige Man sey, quod ipse sit ille promissus Messias pater aeterni seculi, destructor mortis et instaurator vitae aeternae.*

Haec quamquam sunt opera totius divinitatis, tamen fiunt per hanc personam, quae est Filius

Dei. Hic sustinet poenam pro nobis, imputat nobis meritum suum, et dat iustitiam et vitam aeternam. Deinde efficit etiam in nobis vitam, dat nobis de suo spiritu, *wirckt in uns solchen glauben, dass wir wie der Archisynagogus zu ihm gehen, und auff ihn uns verlassen.* Certa magna fuit in eo fides, magna lux fidei, et non est legalis fides. *Er heist lairus, id est, illuminatus, illuminans, lucidus, licht, hell, erleuchtet.* Das wort lair, est ab *or*, id est, lux vel lumen, *etwas lichtes.* Es kommen viel vocabula daher. Item, *Man kans auch wohl deriviren, dass es doctor heisse.* Vocabula sunt affinia, quia doctrina est lux. Est valde honestus titulus, et talis debet esse honestus, pius et fidelis doctor, *die sind lucidi et illuminati a Deo.* Die *andern*, qui non recte docent, sunt impostores, sunt lupi rapaces.

De storgis parentum.

Nun saget er: Filia mea unigenita, μονογενής, mortua est. Est tristissimum πάθος insertum. Von den dingen sagen wir oft. Iuventus non intelligit, quantus dolor sit parentum in calamitate liberorum. Der affectus wird beschrieben in dem exemplo Cananae mulieris, Matth. 15, quae clamat ad Dominum de sua filia; et in vidua Sareptana, quae amiserat filium. Hic cogitate dolorem paternum, *wie es ein grosser dolor gewesen ist in diesem Mann, quod vidit se unigenita sua filia orbatum esse: wird ihm ans hertze gangen seyn.*

Contra:

Voluntas humana debet conformis esse cum voluntate Dei;

Voluntas Dei fuit, ut illa filia moreretur;

Ergo debuit ille habere patientiam, non debuit dolore.

Das ist ein gross, hoch argumentum in Theologia Scholastica gewesen.

Respondeo ad propositiones singulas. Maior est simpliciter vera, scilicet ubi est revelata voluntas Dei. Ad Minorem: Haec est insufficientis: est voluntas Dei etiam, ut doleas, Deus vult, ut doleas, et ut modereris dolorem: ergo ille debet et dolere, et vincere dolorem. *Voluntas humana debet esse conformis cum voluntate Dei,* praesertim eum revelata. Hoc sine ulla dubitatione verum est. Vultit Deus filiam huius mori. Ita dicit unquietus de se ipso, patre, matre, et aliis: ergo Deus vult, ut non doleas. Hoc non sequitur. Minor est insufficientis: Voluntas Dei est, ut doleam, et vincam dolorem illum: Utrumque est voluntatis divinae. Iam in conclusionem: Ergo ille recte facit dolens, et tamen repugnans dolori. *Da kommen nun schöne doctrinae.*

Quomodo probas, quod sit voluntas Dei, ut doleas in calamitate vel morte amicorum?

Quia natura insitae sunt nobis *στοργαί.* Item, mandatum est nobis divinitus, ut diligamus coniuges, liberos, parentes, amicos. Haec praecipua divina commonefaciunt nos de hac *στοργή.* *Στοργή,* id est, naturalis inclinatio, *heist ein schaliche naturaliche liebe, die kan man nicht mulen, auch nicht ausreden, sed sensu percipitur.* Die *ingen teute können es aber nicht so wohl verstehen, quia non est tantus amor inferiorum erga superiores, quantus est superiorum erga inferiores.* Denn *wie man pflegt zu sagen, die liebe steigt unter sich, nicht über sich.* Neme *solches ein ieder bei ihm selber ab, und dencke ihm nach.* Ideo autem debetis hoc considerare. ut de vestra ingratitude cogitetis, et eam danetis, et emendetis. Omnes sumus ingrati parentibus, alii magis, alii minus. *Es ist keiner, der die hertliche lieb und trew habe gegen seine eltern, id est, illum amorem, quem habeat parentes erga nos.* Das *achten wir nicht, weil wir jung sind: darnach wenn wir alt werden, cogitamus illa tandem, quando nostrum amorem erga proprios liberos sentimus.* Da *denken wir: quam fuisti ingratus tuis parentibus! In diesem vater ist ein solcher grosser affectus, der nicht auszuweisen ist, wie ich oft sage, und ist gewislich war, wer kinder hat, wirds wol innen werden.*

Omnium dolorum post sensum irae Dei, summus et maximus est parentum in calamitate liberorum. *Es thut den eltern viel weher, wenn den kindern ubel gehet, quam mors ipsa: ut Adam et Eva post sensum irae Dei, nihil viderunt acerbius, quam mortem Abelis: praeterea fuit illis multo tristius morte, quod viderunt Cain condere novam Ecclesiam, contrariam verae Ecclesiae.* Cogitate tamen, *wie es so arme teut gewesen sind.* Primum sustinuerunt illum horribilem proxysmum in Paradiso; postea, quando fuerunt spectatores parricidii; postremo, quando viderunt impij cultus institutionem. Ista diseatis: et consideretis naturam. Quid est turpius, quam ista non cogitare? Paulus ad Rom. accusat *ἀστοργούς,* id est, sine naturalibus affectibus homines. Exempla sunt conspicua in principibus. *Die sind ein solches adler geschlecht, beissen sich selbst unter einander, achten keiner freundschaft.* Scribunt de aquila, quando exclusit pullos, statim extrahit eos ex nido: corvus reliquit pullos in nidis; sed ipse non alit eos. *Solche teut sind die Princes, ein adler und raben geschlecht.* Harpyiae et *ἄστρογοι.* Von den viperis *schreibet man auch, quando mas concubuit cum vipera, concubitus fit per collum (est imago malorum doctorum) ibi loe-*

mella praecidit collum masculi, (id est, auctor mali dogmati) perit miserime, *sein eigen vellek rieht ihn hin*) quando eduntur catuli viperæ, tunc arrodunt ventrem matris, ut egrediantur, et ita interficiunt matrem, cum eduntur. *Das sind picturæ εὐαγγέλιος. Der esel ist nicht εὐαγγέλιος, ist γόδωρογος, und alle thier sonst; sonderlich aber sagt man vom esel, er soll durch ein feuer lauffen*, quando videt catulos suos periclitari. *Das arme geneine velleklein is! also Schet, wie gross deute die armen leut nub der kinder willen leiden! Die cervi nehmen ihre catulos und tragen sie in die latebras. Sie in omnibus animantibus sunt εὐαγγέλιος; doch bleiben sie nicht perpetua. Deus voluit in homine esse memoriam. Ideo ubera in homine sunt in pectore collocata, non in ventre, ut est in pecudibus, quia homo non tantum accipit a matre nutrimentum, sed et institutionem; et propterea amor sobolis erga parentes debet manere. Equus non concumbit vel coit cum matre. Est historia apud Aelianum, quod quidam equus est admissus ad equam matrem, propter generositatem: ist ein kostliche gut art geessen, darvon man geru mehr hette gezogen, et est admissus velato matris capite. Is postquam agnovit matrem suam esse, cum qua coierat, praecipitavit se de saxo. Solch ding soll ihr merken.*

Deus vult nobis nota esse ista naturalia, et condidit in mentibus hominum εὐαγγέλιος, propter has causas: 1. Ut sint testes, quod Deus vere diligat Filium, et nos in Filio, et quod talis sit amor Filii Dei erga nos, et multo arctior et maior, quam tuus amor erga parentes. Difficile est nobis haec comprehendere. Sed si essetis patres, et esset in vobis aliqua pietas, tunc aliquo modo intelligeretis. Ille pater hic recte facit, quod dolet; quia est voluntas Dei. Ita condita est natura, ut rebus afficiatur adversis naturam naturam εὐαγγέλιος. Epaminondas dixit, se maximum fructum laborum suorum capere hunc, quod haberet parentes spectatores saae gloriae. *Das ist uberaus ein schön velle, eben wie Salomon sagt: Filius sapiens erit lueticus matri suae.* Et multa sunt talia dicta.

Recte facit hic Iairus, dolens et vinecus illum dolorem fide, et illa fides est pulchre ordinata. Primum ad Messiam vadit, et quaerit apud eum auxilium, et tamen subicit se voluntati divinae: sicut in promissionibus expresse mandatum est, ut invocemus et expectemus auxilium, fide sustentante nos, ne opprimamur dolore, confugiamus ad Filium Dei in calamitatibus, et oremus, ut consoletur nos. *Da kommen nun discrimina consolationum.*

De consolationibus in philosophia et doctrina Ecclesiae.

Wollen die zwey exempla nehmen. Ciceroni est mortua filia Tullia; et Paulo pontifici etiam. Extat Servii Sulpicii epistola consolatoria ad M. T. Ciceronem. Et ipse pater scripsit singularem librum consolationem, qui non extat. Vellem eum extare, quia sine dubio fuit ab eo valde luculenter scriptus. Ad Paulum pontificem extat Epistola Sadoleti Cardinalis, qui legit Plutarchi volumen, in quo est consolatio ad quemdam amicum, de morte filii. Item, legit Senecam. *Darius hat er das seine genommen.*

Quot sunt loci consolationis Philosophicae?

Sumemus nunc titulos sex. 1. Est necessitas. 2. Virtus antefenda dolori. 3. Bona conscientia. 4. Causae finales. 5. Exempla. 6. Collatio eventuum. *Erstlich Necessitas. No arguit Sadoletus: Sanctissime Pater, tu ipse scis pro tua sapientia, quod casus, id est, necessitas dominetur in his, quae pendunt a nobis: Hats uberaus wol mit schönen worten geredt, seiner dem Cicero selber. Consilio possumus res nostras gubernare, alia non. Das ist der primus locus Necessitatis. Postea venit ad secundum locum. Virtutis dignitas antefenda est dolori. Tua excellens sapientia (inquit) sicut alia multa, ita hanc etiam calamitatem moderate ferre debet. Non est enim turpiter faciendum propter dolorem. Non recte facit Cato interficiens se propter dolorem. 3. Quando aliquis habet bonam conscientiam, et nihil sibi mali conscientius est. *Das ist viel, est dimidium mali, ut dicitur: Est aliquid naugis crüken abesse malis.* Sicut contra duplex dolor est, quando conscientia dolet. 4. Exempla ideo valent, quia videtur esse iustum, ut sit aequalitas. Omnes homines sunt obnoxii mortii, feramus et nos quoque. *Dass ichs wil besser haben als mein Nachbar und ander leut, ist ia zumahl unfremdlich: Καὶ ἐν παντί πάντοτε παρὰ πάντων, Commune naufragium omnibus est solutium.* Movetur quaedam cogitatione aequalitatis et iustitiae. 5. Causae finales interdum valent; ut, quando prodest mors alicuius aliis, vel quando aliquis meritis est in militia pro defensione patriae, et propter honestam causam; ut, Xenophon quando eius filius est interfectus in pugna contra Thebanos, dixit: *Ego genui eum, non nihil, sed patriae.* 6. Collatio eventuum. Melius fuit Hortensio mori ante bellum civile, quam postea. *Wenn itzund ein frommer Mann stirbt, wie kon ihn besser geschehen?* Sicut inquit Esaias: *Tolluntur iusti, ne videant futura mala.* Multi pii, qui ante*

diluvium mortui sunt, beatores fuerunt quam Noah, qui fuit spectator perditionis totius generis humani.

Isti sunt loci philosophici, et sunt infirmi: tantum sepeliunt nos, non reddunt vitam, sed utcumque moderantur dolorem. *Ist eben wie Plato sagt: Philosophia est meditatio mortis, μελέτης θανάτου: id est, consideratio nostrae infirmitatis. Ist gar concinne gereth. Commonefacit nos, ut simus modesti, dieneil wir so arme, elende, schraache wurmelein sind. Sehet doch, wie leichtlich kompt ein Mensch umb das leben, gehet einer oft hin, hat gesoffen, schreiet, ist todt und coll, acis nicht, was er thut, kumbt einer uber ihn, schlegt ihn die hant voll, oder erschlegt ihn gar. Das sehet ihr wohl aus den exempeln, so sich netlich haben zugetragen.* In summa, nihil est fragilius homine. Simus itaque modesti, faciamus necessaria cum magna diligentia et circumspectione. *So sagt Philosophia.*

Diese consolationes sind noch nicht gnug. Der weise Mann Iairus hat die wohl geuast: Erstlich, dass wir alle müssen sterben, hat er wol vorn in Genesi gelesen. Item, quod non praebuisset occasionem isti morti; deinde, communem hanc calamitatem omnibus esse ferendam; item, melius esse mortuam esse filiam, quam ut superstes videret illas horribiles confusiones patriae, quae tunc ob oculos cernebantur, et incipiebat iam ruere politia. Sed homo Christianus non est his contentus; Evangelium ostendit, quod simus subiecti calamitatibus, et cruci ideo, ut commonefiamus de invocatione. *Esaias: Angustiae vel calamitates sunt eis disciplinae clamoris: id est, ut ad te clament.* Omnes calamitates sunt impositae generi humano, ut confugiamus ad Filium. *Conclusit Deus omnes sub peccato, ut omnium miseretur. Das wuste dieser Iairus.* Ideo accedit ad Christum.

His philosophicis consolationibus infirmis, et tamen sepeliuntibus nos, adduntur in Ecclesia duae: praesentia et auxilium Dei, et spes liberationis. Ibi valet etiam necessitas, quia necessitas est legale quiddam. *Gott hat den todt auff menschliche geschlecht gelegt, wie kommen wir hie voruber? qui repugnat impossibilibus, ille insanit. Insania en tu est, ἀνίαση ποάνειν.* De hoc inquit textus: *Humilitiamini*, etc. II. Virtus est auteferenda dolori, *ist auch legale. Non sunt facienda mala, ut erentant bona. Ich sol mich nicht selbst ubbringen, wie Cato.* Hoc est contra iustitiam. III. Bona conscientia valde magnum est quiddam, et res necessaria homini Christiano. *Iob: Non deseram, inquit, meam iustitiam.* Ego sum iustus, non debeo a vobis condemnari, *sagt er zu den anieis, non sum reus isto modo, quo vos me damnatis.* Sicut iam Ecclesia non est seditiosa, non est turbatrix, sicut condemnatur. IIII. Elias inquit: *Non sum melior patribus meis.* Maccabaei et alii pii, et sancti viri

mortui sunt propter confessionem doctrinae: moriamur et nos. Item: Filius Dei est crucifixus, et oportet nos conformes fieri imaginis Filii Dei. Nostrae calamitates omnes collatae ad unam guttulam calamitatum, quas sustinuit Filius Dei, non sunt similes, et cogitate, quantis contumeliis adhuc hodie afficiatur v. Collatio eventuum. Ionathae fuit melius auferri, quam cum Davide dimittere de regno. Ezechiae melius fuit mori, quam videre ruentem patriam sub Ieremia. *Das sind consolationes, die man oft in Ecclesia auch brauchen muss.*

Sed hic sunt connectenda: *Praesentia et auxilium Dei, et spes futurae liberationis; das wir gewiss wissen, quod Deus velit nobis adesse in calamitatibus.* Hoc non docet Philosophia. *Die sagt also; Eos, qui penitent, esse abiectos a Deo: Ergo Deum his non adesse. Da weiss nun dieser Iairus, venisse Messiam, ut destruat opera Diaboli, ut tollat mala generis humani.* Nos in Ecclesia habemus hanc consolationem, quod Deus adsit nobis in calamitatibus, velit exaudire. *Proba. Viro ego.* Item: *Iuxta est Dominus his, qui tribulato sunt corde, etc. Ubi habitat Deus? In corde contrito et spiritu contribulato.* Ducenta sunt testimonia, quod Deus velit nobis adesse. *Matth. II. Venite ad me amnes, etc.* Deus est custos noster, non deserit nos, etiamsi non semper iuvat in calamitatibus corporalibus. Imo iuvat etiam in his, et mitigat eas, etiamsi non omnino tollit. *Da sollen wir sagen: Si est possibile, Domine, transeat a me calix iste, fiat voluntas tua. Das ist die eine consolatio.*

Die letzte, und die hochste ist, die spes mitigationis, et finalis liberationis. Etiamsi in praesentia omnes calamitates non tolluntur, tamen mitigantur: *Spiritus operi fert imbecillitati nostrae; fit mitigatio.* Longe aliter moritur Ionathas, quam Saul, et tamen uterque moritur, Ionathae posteritas manet, Saulis non manet. Et Ionathas sentit in corde consolationem: sicut omnes sancti habent hanc consolationem, quod sciunt certo se servari inter omnia mala, et quod finaliter sint liberandi, et futuri socii illius Ecclesiae coelestis, in qua Deus erit omnia in omnibus, id est, visibiliter, et immediate ager in sanctis, complebit eos sua luce, sapientia, iustitia. Illa spes finalis liberationis est magna consolatio. Bonum est causa laetitiae: melius est causa doloris; videre tantum mala, est causa doloris; videre bona proposita, lenit dolores. *Das stuck dos ist in diesem Iairo.* Cogitat: Ille filiam tuam mortuam potest restituere, ut vivat.

Nun kommen sie durzsichsen, und wollen ihn irr machen, sagen: Non reza magistrum, μη σὺλλε. Σὺλλειν, heist kratzen wie die jungen hantlitten kratzen, kompt von κράω, halt ich: σὺλλειν, velli-

care, irritare: *σκολία, iungen hundlein*. Plato: *Indocti laerant doctrinas, sicut σκολία χαϊδας: wie die iungen hundlein die lumpen zerreißen: Lass ihn unweizret, sagen sie zu ihm*. In Luca cap. 8. *Lass ihn zu frieden, spotten sein dazu*. Usus est verbo insigni. In Mathaeo *steht das, dass er ins hauss ist kommen, da sind die Tibicines gestanden, αἰψία, das ist, die weise gevesen: ceimerunt modos lugubres, wie wir campanam leuten*. Musica in luctu adlibebatur omnium gentium consuetudine. Isti Auletæ significant consolationes philosophicas.

Wie heist der letzte vers im Virgilio?

Vitæque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

In Evangelio: *Resurrexit a mortuis, ascendit ad coelos. Des erst ist vox rationis, das ander vox Evangelii, sind gegen einander*. Sapientia humana relinquit in miseris: vox Evangelii consolatur hominem, et doceat certam liberationem. *Behalt diss schön exempel, in quo est nobis proposita doctrina applicationis promissionum*. Sicut ille Iairus confugit ad Christum, et orat pro sua filia: sic et nos confugiamus ad Filium Dei, et oremus pro tota Ecclesia incessabili gemitu, et pro nobis ipsis quoque.

EX RHAPSODIA ANNI PRAECEDENTIS MORTEM D. PHILIPPI.

Quae fuit omnium pulcherrima politia in genere humano?

Loquor iam de uno oppido. Proponite vobis imaginem huius narrationis de oppido Capernaum. Ibi fuit pulcherrimus status, quando capitaneus et pastor sunt amici Christi, et Christus familiariter cum ipsis vivit, regit eorum consilia, et ornat utrumque. Nonne esset pulcherrimus status regni vestri (ad Polonicum Comitem dicebat), si Regis et Episcopi alicuius praecipui voluntates congruerent cum Christo, praesertim si esset auctoritas tanta, ut alii intuerentur exempla. Sicut non est dubium populum intantum esse horum trium virorum exempla, et illa ingentia miracula, quibus Christus ornavit hospitium suum. Pastori filium revocavit ex morte; et sanavit sive filium, sive magistrum centurionis, id quod paulo ante factum fuit. Haec resuscitatio facta est secundo anno praedicationis. Resuscitatio viduae facta est primo anno: Lazari, tertio anno praedicationis. Ita Christus ingentibus miraculis ornavit hospitium suum. Mihi non dubium est, quin de plurimus obscuris rebus consulerent Dominum. Capitaneus de re-

bus dubiis, pertinentibus ad gubernationem: Pastor etiam eum de doctrina allocutus est.

Quod fuit nomen Pastoris?

Iairus, id est, illuminatus; quia Christus docuit eum, acrensa est in eo lux doctrinae. Proponite vobis hanc imaginem pulcherrimae politiae. Credo in toto genere humano non fuisse pulchriorem politiam. Dicitur de Augustino, optasse eum videre tria.

Quaenam voluit videre?

1. Christum in carne; 2. Paulum concionantem; 3. Roman florentem, qualis fuit vel vivente Scipione (tunc enim imperium maxime floruit) vel regnante Augusto, etsi eo tempore plus ibi fuit vitiorum. Florente Scipione multo fuit pulchrior status: minus turpitudinis fuit, et plus gravitatis, quando Scipio fuit censor. Ego longe maluissem videre statum oppidi Capernaum, qualis fuisset reverentia erga Christum, Centurionem, et Iairum: qui respectus in hominibus erga illos fuisset. *Das behalt, und darbey den versum Psalmi: In conveniendo Reges, etc.* Ibi est descriptio optimi status.

Estne oratio congrua?

Est phrasis Hebraea: *Es soll also stehen: Ut conveniant reges, et populus in unum*. Iste est optimus status, quando dominus, seu Rex est pius; et est una et eadem invocatio regis et populi, serviens Domino. In vita multum est miseriarum, tamen quando magna pars in aliqua politia talis est, tunc est ingens bonum; sicut in aliquibus regionibus sunt principes recte invocantes Deum; habent populum una et eadem voce invocantem Deum; homines honestiores tueantur disciplinam, eo nihil est in hac vita melius. Genus humanum est congregatum, ut alii alios docere de Deo possint.

Wie heissen die vers Stigeli?

Utque alios alii de religione docerent, Contiguas pietas ussit habere domos.

Tota consociatio et vita divinitus est ordinata, ut homines inter se doceant de Deo, gubernatores flectant populum ad agnitionem Dei, et ad disciplinam. *Die frien schönen sententias soll ihr Herrn merken:* quia sunt commonefactiones de principali opere in vita: videlicet, quo debeant esse directa principalia in vita. Vos estis ex nobilitate: debetis cogitare, quod Deus praefecit vos, ut prae-luceatis populo in docendo, in confirmanda fide,

in invocatione, invitētis alios ad agnitionem Dei. Postea etiam exempla in vita ostendant, vos vere timere Deum: *duss es ein rechter ernst sy.*

Nuper est mortuus venerandus senex, et sanctus Comes de Nassaw, pater illius Comitis Adolphi, qui apud nos recens fuit, pervenit ad 80 annum aetatis: Ille rexit suos invocatione, et satisfactione sua, et aliis honestissimis exemplis: habuit obedientissimos et amantissimos sui. Ipse etiam pepercit suis, quod ad tributa, et alia atinet, accepit ordinaria, sicut iustum est, non imposuit onera importabilia, fuit in eo severitas, dedit operam, ut Ecclesia esset bene constituta, et fuit custos bonae disciplinae. Possem de eo melius dicere, quam Velleius de Pisone, Velleius *sagt also: Fuerunt mores eius lenitate et severitate mixtissimi.* Uitur superlativo; possum hoc melius de illo dicere: *Fuit in eo beneficentia, digna principe viro, et fuit severitas adversus sceleratos homines, latrones, praedones.* In summa, fuit Nemesis in eo, et simul bonitas et beneficentia, sicut in magnis viris illa sunt coniuncta. Fuit valde carus Maximiliano primo, Imperatori, et Carolo; et Carolo quidem propter aetatem erat carior; quia iam erat senex; Carolus diligebat eum ut senem.

Tunc pulcherrimus status est, quando Christus est familiaris Capiteaneo et pastori, illi eum consulunt, et vicissim ornantur ab eo.

Miraculi magnitudo est egregia. In Marco sunt vocabula Ebraea. *Es stehet in corruptis libris Tabita; es heist aber nicht Tabita. Tabita heist caprea, das stehet in Aetis, diss in Marco; sol heissen, Talitha Cumi,* quod significat puellam lingua Chaldaica, quae tunc usitata fuit in populo. Syriaca et Chaldaica sunt ortae ex Ebraea, sicut Italicum est ortum ex Latina lingua. Est interdum aliquid mixtum: Talita puella, *stehet in Chaldaico Prov. 9. Sie haben disputirt, was es heist.* Aliqui emendant Graecum textum, sicut ille correxit Magnificat. Est usitata reprehensio, quando aliquis sciolus reprehendit aliquid, quod non intelligit, et facit deterius, *so sagt man: Ille emendat Magnificat. Quid acciderat illi? quid emendavit? Ipse legit in versu: Dispersit superbos: fuit in fine super, et hos. auff der andern seiten: Ey, inquit ille, est impossibile, Es muss heissen: super bovem.* Saepè hoc accidit, ut fatuit sciolus emendans, quae non intelligunt. *Talitha heist puella, Cumi, surge.*

In Luca *stehet auch ein sonderlich wort, μη σκόλλε. Σκόλα heissen luppen, panni, pelles.*

Quid significat σκόλα?

Paulus inquit: *Duxi iustitiam meam esse σκόλα, id est, stercora canum. Κύων, est canis, das wort κύων recipit literam σ in compositione, inde derivat*

tur σκόλαξ, ein kleines hundlein: σκόλα heist pelles canum. Die Medici gebrauchen das Wort auch: ille ciecit σκόβαλα, wie die hundsreck sind. Vos estis nobiles, aebetis intelligere illa venatoria. So sagt Paulus: Duce meam iustitiam esse σκόβαλα. Ist gar ein grosse treffliche rede, es sind elende σκόβαλα, et tamen obedientia est necessaria, et placet Deo. Iob sagt: Quis faciet mundum ex immundo semine? Tamen obedientia est necessaria, etiamsi est σκόβαλον, etiamsi est immundum. Illa insignia vocabula sunt commonefactiones gravissimae de corpore doctrinae. Sola fide sumas iusti: et tamen oportet sequi obedientiam. Et Deus magnificat illam obedientiam, qui nominatur sacrificium, et compensat magnis praemiis in hac et futura vita.

Paulus nominat se abortivum. *Quid est deformius abortu? Abortus ein unzeitige geburt, wie es oft geschicht, dass etwan ein frau sich verderbt mit tragen, heben, quod eieitur foetus, antequam maturuit. Est triste spectaculum. Paulus illo insigni verbo usus est, ut suam infirmitatem confiteatur: also auch, quando nominat suam iustitiam σκόβαλον.*

*Das wort σκόλλε heist lacerare, sicut canes pannos lacerant: wie wir wochten sagen, zerieren: lust ihn doch ungeverirt. Est ibi singularis doctrina. Fides illius turbatur per homines, per cogitationes racionales; quando simus in invocatione, tunc veniunt illi σκόλλοντες: Quid invocas? Deus te non curat. Omnes ita cogitant. Illud est σκόλλεσθαι, id est lacerari, da kratzt unser ratio die conscientiam, σκόλλε ημάς, et turbat invocationem, ita veniunt illi, dieunt: *Lass ihn zufrieden, est mortua.**

Christus alloquitur eum, et consolatur in media morte, *μη φόβου, πίστευε μόνον: non time, crede. Centingit illa duo, et procedit cum eo. Sciamus turbari rationalibus argumentis invocationem. Nos tamen debemus urgere, pergere in invocatione, et clamare, sicut ille clamat: *Crede Domine, sed opera fer imbecillitati meae. Das sollen wir lernen. Pulcherrima, imago est. Τί σκόλλεις διάσκόλον; kombt ein kuercht: Christus convertit se ad laicum, μη φόβου. Illam consolationem debemus meminisse, et scire dicta Christi: *Orate, et non defatigamini, non sinite exeuti invocationem illis cogitationibus: Tam diu invocasti, frustra clamas, nihil effecisti: sicut multa turbant invocationem.***

Est dictum Syracidae: *μη ὀλιγοψυχής ἐν προσευχῆσιν: non sis pusillanimitas in invocatione: id est, multa et magna pete, et non desinas, etiamsi non statim evenit, quod vis.*

Quae sunt illa multa et magna? Estne necesse, ut fias Rex Polonicus?

Non. Sed petis, ut Deus tibi proroget vitae

spatia, gabernet te, doceat te, ut possis aliquid boni facere, ut faciat te *σκέυος ἐλέως*. Item multa et magna petis, quando oras, ut sit pulcher status tui regni. Haec omnia sunt necessaria. Ideo dicit: *Non sis pusillo animo*: etiamsi non evenit, quod vis, tamen scias lacrimas tuas non fore irritas: et certe non sunt irritae, iuxta dictum: *Prope est Dominus omnibus timentibus eum*. Non sunt irriti clamores, gemitus nostri, sicut inquit hic Dominus: *Credite*. Item: *Quicquid petieritis credentes, accipietis*. *Das merckht bey dem wort, σκύλλειν*. Illa insignia verba asserunt cogitationem de doctrina.

Quid significat Capernaum?

Schöndorff. *Coper*, significat *ein dorf*: *Naim*, id est, amoenus, *Schöndorff* propriissime *heist es*. *Es ist ein schön dorfschen gewesen*, ubi habitavit Christus et lairus, et ubi Christus ostendit miracula. Cogitate etiam esse boni hospitis, ornare hospitium. Debet esse mutua benevolentia, debet esse gratitudo eorum, qui excipiuntur hospitio erga eos, qui praestant officia hospitalitatis: *Man soll nicht ein ferne unrichten in ander leut heussern, wie ein theil wistler seyn*. Iura hospitalia sunt Deo curae, *Ζεύς ἐπιμητρόω ἱκετών τε ξείνων τε*. Item: *Ξένιος, ὃς ξεινοῦν ἄμ' αἰδέισιν ἔπρδει*. Iupiter est vindex: *Gott strafft, sagt er, illos, qui iura hospitalia non servant*. Ad verbum *heists*, *surplicium et hospitium qui comes est, zeucht cum venerabilibus hospitibus*. Debetis esse venerandi hospites: *dass ihr ehrenwerth seit, nicht dass ihr werth seid, die man sol in das warrenheusslein setzen, nicht wie die Centauri und Lapithae auff der hochzeit wuffen einander mit krügen, und erstuchen einander, und solch wistlig diuy. Das sind nicht αἰδοῖτο ξείνοι*.

Σκύλλειν et σκύβαλα.

Quid est adulator? Adulator est canis devorans domini stercorea. Quo magis sunt *πολακενικὰ* canes, eo magis hoc faciunt. In Athenaeo est scriptum, quod Dionysius Tyrannus habuerit adultores, qui laxerint domini sputa.

Σκύβαλον est, quod efficit canis, a *κῶον*, et *βάλλω*. Ab eadem origine, id est, a *κῶον*, venit etiam *Scylla*: de qua dicitur:

Incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybdim.

Qui vult vitare unum periculum, incidit in alia. *Scylla*, id est, canicula. Fuerunt scopuli in mari, et in scopulis audiebantur soni, instar latratus canum. *Charybdis heist hiatus: wenn die Schiff hineinkomen, so werden sie erschlungen*. *Σκύλλειν*, lacere, vel vellicare unguibus, *wie die hand kratzen*.

Tota ratiocinatio humana in materiis fidei illud *σκύλλειν*. Omnes corruptelae doctrinae, omnes ratiocinationes impediennes fidem, et impellentes ad dissidentiam, vel desperationem, sunt illud *σκύλλειν*. Ratio se opponit scintillae fidei, quae in nobis est, et conatur eam turbare suis argumentis. Alias propter scandala multiplicia, alias propter moram liberationis, alias propter casus adversos, alias aliter.

Ίάλεμος.

Paeon significat carmen victoriale. *Hymen*, carmen nuptiale. *Ίάλεμος*, *carneum funebre*, ut est in dicto Menandri: *Ίάλεμός ἐστι ἔπος ἐν θάφους*. *Amor sine auidacia est Iulenus*: id est, *machel traurigkeit*, non dat laetitiam. Ovidius inquit de amore:

Ingeni res est experientis amor.

Deus semper in Ecclesia retinuit morem honestum sepeliendi homines mortuos: ut significaretur restare aliquid post mortem hominis, quod non sit post mortem pecudis. Diogenes interrogatus, ubi esset sepeliendus, iussit sibi mortuo baculum apponi: iterum rogatus: Quid eo facturus esset, *ut corvex abigam*, respondit. Est Cynica oratio.

DE S. ELIZABETHA,

cuius nomen adscriptum est in Calendariis ad diem 19. Novembris?

Cui est dicatus hic dies?

Sanctae Elizabethae.

Was heist Elizabeth?

Respondeo. Requies Dei, sabbatum Dei. *Ist ein schöner name, dass ein mensch Gottes domicellium heist*.

Quae fuit illa Elisabeth?

Non est illa, cuius fit mentio in historia Christi, quae fuit uxor Zachariae: sed ista, de qua celebrantur historiae; fuit Landgravina Thuringiae ante annos 300. Sant iam anni 300, cum illa domina vixit. Ego vidi literas donationum, quas attribuit hospitali Gothensi in Thuringia: fuit honestissima et valde sancta matrona. Non debetis esse tam rudes omnium historiarum: et fuit filia Regis excellentis Ungarici Andreae, qui duxit exercitum ad Ierosolymam, et fuit gloriosus capitaneus, *ein tapffer ehrlicher Mann*; sed fuit domi calamitosus. Habuit coniugem Ger-

trudem Germanicam: aliqui scribunt Bavariam, aliqui Moraviam. Sed hoc non recte scribitur. Debebat esse Meranica. Ipse magnas res gessit, et gloriosas, et rediit victor. Elizabeth habuit fratrem, qui postea successit in regno. Fuit vetus familia orta a Stephano Rege, qui primus regum Hungaricorum baptizatus est, ac propagavit doctrinam de Deo in Hungaria. Ista Gertrudis est interfecta a quodam capitano, absente rege, propter aliquod domesticum scelus. Illa calamitas matris haud dubie praebuit occasionem Elizabethae filiae, ut modestissime viveret. Habuit filium Ludovicum. Fuit nupta Ludovico Landgravio Hassiae et Thuringiae. *Hessen und Thuringen ist ein ding gewesen.* Fuit una linea istius ditionis, *der Landgrafschaft*, et fuit Landgraviorum Hassiae magna potentia. Iste maritus gessit res maximas et dignas memoria. Fuit locum tenens Frederici II. Imperatoris in Asia, cum is proficisceretur ad terram sanctam: quo et Ludovicus postea proficiscens, Brundisii mortuus est in itinere.

Post mortem patris, filius est necatus veneno ab Henrico patruo suo, ut ipse postea invaderet ditionem. Sed ille ipse Henricus est interfectus ab Ulm in obsidione, cum affectaret imperium. Vos debetis illa considerare, ut videatis iudicia Dei. Quando Imperator Fredericus venit in odium Pontificum, iste Henricus affectavit imperium. Ipsa autem sanctissima domina est expulsa ex sua ditione post obitum sui domini, id est, ex Hassia et Thuringia. Habitavit autem Isenaci, vel Marburgi: *dem sie ist gemeiniglich zu Isenach und Marburg gewesen.* Isenaci adhuc monstratur locus gynaecei in ipsis saxis infra terram; et miror, quomodo poterint homines vivere in istis saxis, et retinere in columitatem corporis. Sed ipsi modestissime vixerunt, et habuerunt plurima exercitia. Ipsa habuit honestissima exercitia, ministravit in hospitali pauperibus. Pulsa Elizabeth venit Bambergam, ibi tandem mortua est. Et, quamquam pater eius audierat eam esse pulsam, qui tunc temporis adhuc gloriosus Rex erat, et revocaret eam, tamen noluit redire propter matris calamitatem.

Habuit filiam Sophiam, quae nupta est Comiti Brabantiae: ex ea natus est filius, qui in Hassiam rediit, et repetivit illam ditionem Landgraviorum, et obtinuit: *da kommen die itzigen Landgraven von Hessen noch her.*

Elizabeth fuit exemplum sanctissimae matronae. Calamitates autem ipsius commovefaciant nos de instabilitate rerum humanarum, et ad modestiam hortentur. *Die poena kommen uns itzt auch so stark auff den hals, dass wirs müssen fühlen.* Non putetis esse virtutem, nihil scire communium historiarum. Sunt multarum virtutum exempla in historia Elizabethae, quae sunt signa fidei. Non fuit

dedita luxu et voluptatibus, ut alia foeminae opulenta et potentes. Fuit beneficia erga pauperes. In cruce praestitit patientiam et constantiam. Dicitur aliquando reprehensa, quod lavaret pauperes: *Imo, inquit, ego laeo Dominum meum Iesum Christum;* quia scriptum est: *Sitivi, et dedistis mihi potum; quod illis miseris praesto, hoc praesto Christo.*

Genealogia Elizabethae.

Andreas, Rex Ungarorum.	Gertrudis uxor, mulier Bavarica.
Elizabeth, filia Andreae, habuit plures fratres, nupta Landgravio Ludovico.	
Ludovicus filius inter- fectus ab Henrico capitano.	Sophia filia, nupta Co- miti Brabantiae.
Mortur Bambergae, pulsa in exilium.	

EX ALIA RHAPSODIA.

Elizabethae mater, Gertrudis fuit ducissa de Meran. *Es ist gewesen ein hertoge von Meran.* in Alpibus, circa tempora Frederici II. Tenit tractum illum, qui hodie vocatur, Voilandia, *umb Culmbach.* Item, loca vicina Bavariae; item, Dalmatiam, ubi est Comitatus Athesinus et Tirolensis; item, Istriam, ubi est Croatia. Sepulta est Elizabeth in Marburg; et eius sepulchrum habet optimas gemmas, et est in eo Smaragdus *so gross, als ein welsche nuss.* *Das ist der greste Smaragd, der da ist in superiore Germania, ohne was der Caesar, und das haus von Osterreich mag haben.*

Mater Elizabethae regina Ungarica, interfecta est ideo, quia adiuverat fratrem in scelere, quo stupravit alienam coniugem, cuius maritus erat vicarius regis, profecti in terram sanctam. Nam Andreas Rex, pater Elizabethae, fuit strenuus bellator; ideoque cum aliis principibus, conscriptis copiis, in terram sanctam profectus est. Habuit autem domi quendam gubernatorem, quem historiae nominant *Bauchucanum*, cui curam regni et coniugis et liberorum commisit, donec rediret domum. Frater autem reginae, qui ad sororem invisendam venerat, amavit gubernatoris uxorem, et eam vel consensu, vel ope reginae stupravit. Quare gubernator ulturus contumeliam, reginam interfecti. Rex domum reversus, cognita causa, eam absolvit. Est exemplum iusti iudicii Dei, qui punit sotes. Item, exemplum iudicii politici de caede ob iustum dolorem perpetrata.

Filia Elizabeth vixit modestissime, et fuit benefica erga pauperes, et pietatis admodum studiosa. Ludovicus Landgravius, huius Elizabethae maritus, una cum socio in bellum profectus, in itinere pe-

riit, relicto filio Ludovico adolescente, quem ex Elizabetha genuerat. Paulo post ille adolescens suum diem obiit. Alii dicunt, eum veneno ab Henrico Landgravio, Ludovici fratre, sublatum esse, qui deinde viduam Elizabeth expulit ditione. Hic Henricus Landgravius interfectus est in oppugnatione Ulmae, et ita dedit poenas expulsa matronae sanctae, et interfecti fratris filii. Elizabeth eiecta ditione, Bambergae vixit in monasterio, et ibi mortua est. Habuit autem et filiam Sophiam, quae nupsit Duci Brabantiae. Haec Sophia interfecto Landgravio Henrico, quia haeres ditionis Landgravii deerat, filio suo haereditatem petiit. Sed Marchiones Misnenses iam tenebant Thuringiam et Hassiam, neque eam cum filio recipere voluerunt. Ibi beneficio ducis Brunsvicensium, filius ille Sophiae restitutus est in Hassiam, relicta Marchionibus Misnensibus Thuringia, et ab eo filio Sophiae, originem habent Landgravii, qui modo eunt in gubernatione.

EX ALIA RHAPSODIA.

Elizabethae historia debet vobis esse nota, quia in his regionibus illa pia matrona vixit.

Quae est Misnia?

Est triangulus inter Pirnam et inter Planen. Basis trianguli ad Meridiem longe sunt iuga montium, qui *Sudetes* vocantur. In extremis oris basis sunt duo oppida, Pirna et Plauiä. Latus a Pirna orientale, est Albis; alterum latus ad occasum a Plauien, est Zeitz, est a *πίττα*, id est, pica. Pica *heist Elster*. *Bey Zeitz leufft die Elster auff Leipzig*, et tandem influit in Salam, non procul a Mersburgo: Sala vero influit in Albim. Cacumen vel *κορυφή* est, ubi Sala influit in Albim. *Das ist zu Kalbe*.

In Ptolemaeo sunt tria oppida. Primum est *Lupfardum*, quod quidam interpretantur, *die Stat Meissen*. Potest esse: sed *Lupf*, est Vandalicum vocabulum. Deinde est urbs Argovia; recentiores dicunt *Argelia*, *die Argaw*, id est, *Torgowe*. In hoc omnes conveniunt. Postremo *Calegia*, quidam expulerunt *Wittenberg*; sed non est: est *Calbe*, id est, *Saßebia*, confluens Salae et Albis. *Diese namen sind in Ptolemaeo, et Lupfardum und Torgaw* pertinent in triangulum Misniae. Est species trianguli *σκαλίου*, id est, non aequalium laterum. Inspecte tabulas.

In hoc triangulo ad basin, et ad Albim fuerunt Hermunduri, *uber Dresden*, ut Cornelius Tacitus clare dicit, in Hermunduris oriri Albim. Albis habuit nomen suum, antequam Romani venerunt in

Germaniam, et dicitur ab *Elf*, id est, ab undecim fontibus; oritur non procul supra Pirnam. Albis non est Pragae, sed est ibi Mulda. Cornelius Tacitus dicit Albim oriri in Hermunduris. *Auf der seiten diei sunt Callucones: da her ist noch Lucken. Ich halte, es sey Wendisch colek*.

Quid significat Doberloh?

Respondeo. Bonum nomen. *Loch, vei Lauch, heist nennus, locus pascuus, inde Callucones*: credo ita dictos propter plantam. Est Henetum nomen Lauch. Ad Occasum *gegen dem Voittwaldt*, dicti sunt Tubanti; *die sind da gewesen, da itzt die Voittender sitzen, das hat Misnia geheissen*, ab antiquo. Homerus dicit, Misos fuisse iustissimos homines. *Es were gut, dass sie es noch weren. Sind gekommen in has terras, ut Gotti et Heneti*. Tempore belli Troiani fuerunt in Asia, postea progressi sunt sicut Gotti et Heneti profecti sunt.

Neben den Mysis fuerunt vicini Tyrigeetae, id est, Getae ad Tyram fluvium. Tyrigeetae sunt, a quibus est Thuringia. *Die Thuringer sind herin gezogen, mit den Mysis*. Etiam antea gentes fuerunt commixtae. Semper annumerati sunt Germanis, postea pro Tyrigeitis dicti sunt Thuringi, et antiquissime inventio nomen *Thuringiae*, sub Theodosio; in eius historia est, quod collocaverit aliquot vexilla, id est, aliquot cohortes Thuringorum et Saxonum adversus Sarmatas: id est, posuit in limitibus contra Henetos, *wider das Wendische colek. Das selb ihr mercken, qui amatis patriam. Non debetis ista negligere*.

In Thuringis est quadrangulum, et unum latus, *zeucht vom Walde von Isenach, bis gen Northausen*. Secundum latus *zwischen dem gebirg*, quod dirimit Misnia et Thuringiam, *wenn man die zwey latera hat, kan man leichtlich den quadrangulum finden*. Illa Thuringia fuit quadrangulum, quae nunc est *die Landgrüßschafft zu Düringen, und das alte geschlechter, ist ein chrlicher stam gewesen*.

Landgravius Ludovicus habuit coniugem Elizabeth, quae est nata ex patre Rege Ungarico Andrea, bono principe. Illo absente, coniunx eius Gertrudis, quae fuit Voilandica. Scriptor Ungaricus Bonvinus dicit fuisse Bavaricam. Non male dicit; quia Voilandici sunt annumerati Bavaricis propter vicinitatem: *Fuit eine Fürstinne von Meran: Voiland ist der Herrn von Meran gewesen*. Illa Gertrudis, mater Elizabeth, relicta domi, cum Rex Andreas esset profectus Hierosolimam ad reprimendos Saracenos, gratificata est fratri suo, *der ein wilder geselle war, qui amabat honestam matronam, quam seductam per reginum corrupit. Ibi maritus istius corruptae mulieris interfecit reginum. Rex reversus, iudicavit illam iuste interfectam esse*:

non puniuit capitaneum; filia postea vixit in severitate, tamquam in perpetuo lactu, ut credo. nota calamitate matris. *Sie ist ein züchtig mensch gewesen.*

Ludovicus maritus eius fuit magnae auctoritatis in Germania, et tantae, ut fuerit vicarius absentis Imperatoris Frederici secundi. *Bey Franckfort hat er die Wenden überwunden*, compescuit, et pacavit hanc viciniam. Anhaltini tunc tenuerunt Electoratam. Iste Ludovicus profectus est Hierosolimam, quamquam eo non pervenit; mortuus est in via. Mortuo marito, Elizabeth habuit filium Ludovicum, et filiam, et voluit retinere haereditatem sui filii, id est, non voluit eum expelli ex haereditate, cum frater Ludovici haereditatem appeteret, et vellet adolescentulum expellere, sicut postea Henricus Landgravius dicitur eum veneno necasse. Ille ipse Henricus expulit honestam matronam Elizabeth. Nam venit Bambergam, et ibi in monasterio virginum consenuit, et mortua est ibi. Ita vixit in exilio, maeretractata, et in paupertate; vidit mortem mariti et filii necati veneno.

Filia eius Sophia fuit nupta duci Brabantiae; illa postea venit et repetivit filio patriam et haereditatem, id est, Thuringiam et Hassiam; *deum es ist eine Landgraffschaft gewesen, Düringck und Hessen.* Thuringia est fertillior et uberior. Altera pars, id est, Hassia, fuit quasi appendix, et habuit plures dominos. Fuerunt bella inter Sophiam et Marchiones Misenenses: sed tandem ista res composita est, ut Marchiones Misenenses tenerent Thuringiam, et Sophia cum suis Hassiam. Inde sunt Landgravii Hassiae, qui adhuc sunt. Et illa Sophia fuit defensa per Ducem Brunsvicensem, unde est vetus coniunctio illa inter duces Brunsvicenses, et Landgraves Hassiae.

Haec discatis, et cogitetis, quanta sint miseriae humanae, quam sint tristis vicissitudines in gubernatione, et quam multa exempla poenarum, et quomodo florentia Imperia et regum familiae pereant. Videtis, quanta caedes, captivitates, exilia, et terribiles mutationes regum et principum his annis in Germania acciderint. Familia Ungarica *ist dahin*, id est, Ludovicus non habuit haeridem masculam. Familia Anglica etiam perit. Rex Gallicus fuit captivus. Rex Danicus est in carcere. Sunt mirabiles mutationes rerum, inter quas scitis mirabiliter conservari Ecclesiam, et agite Deo gratias, quod estis in Ecclesia: confirmate vos fide contra offensiones et mirabiles mutationes regnorum. Hoc Epigramma hodie composui de Monarchiis, si vultis, scribite:

Aspicis, ut iaceant disiecti membra Colsti,

Quem Rex Chaldaea vidit in arce potens.

Stat tantum pars ima pedum ferroque lutoque,

Mixta, statim rimis cornitura suis.

Es wirdt auch bald in einen hauffen fallen.

Delere arbes Tarei, populosque potentes:

Sunt igitur ferrum; caetera regna, lutum.

Sed lapis absque manu celso de monte reclusus,

Moer uiderit iudex filius ipse Dei.

Totius et plantae delens ferrumque lutumque,

Regna dabit populo non peritura suo.

Ergo Dei gnato dedant se pectora nostra,

Ipsius et discant iussa verenda sequi.

Tu, loqre, gnate Dei, nostris in mentibus adsis,

Et flatu accendas pectora nostra tuo.

Das sind die infirmitates generis humani. Nos agnoscamus inconstantiam rerum humanarum, et non simus ita securi et profani, dass wir allen muthwillen uben, ut videtis, quod plerique faciunt.

Quae fuit omnium afflictissima mulier in genere humano?

Maria, quae vidit mortem filii. Postillam Eva fuit afflictissima. Elisabetha, mater Iohannis Baptistae, etiam sustinuit magnas calamitates. Vidit mortem viri Zachariae, et fuit in exilio, quando Herodes interfecit infantes. Ista Elisabetha Hungarica potest etiam numerari inter mulieres afflictas. In historia Maccabaeorum quoque sunt exempla aerumnarum, quae acciderunt sanctis matronis. In Africa quando Gensericus regnum tenuit, filiae in conspectu parentum nudae suspensae sunt, et matres eas sunt consolatae.

DOMINICA XXV. POST TRINITATIS.

Evangelium Matth. 24.

Cum ergo videritis abominationem desolationis etc.

Qui sunt principales loci huius Evangelii?

Wir wollen die fürnehmste stück nehmen, quae erudiunt nos, et vel confirmant fidem, vel terrorem incutiunt. Christus ipse involvit, et miscet insignis praedictiones de extremo iudicio et excidio Hierosolymitano. Principalissimi ergo loci huius lectionis (quae est in principio tristissima concio: postea habet aliquam consolationem) sunt duo: Prius, de postremi temporis idololatria, et poenis; etiam de Hierosolymitana idololatria et poenis. Secundus de agnitione Ecclesiae, quomodo sit agnoscenda, et ubi quaerenda; quia dicit, non esse credendum clamoribus: Ecce illic est, ibi est. Es muss dennoch Ecclesia seyn. Non oportet tantum negativam quaestionem audiri, oportet etiam poni

affirmativam. Omnis negativa requirit affirmativam. Non est satis medico dicere: iste non recte valet, sed oportet ostendere remedia, quibus possit recuperare valetudinem.

Es stehet im text τοῦν, das heist, wie wir sagen, mercken.

Was heist abominatio desolationis?

Abominatio dicitur ab omen, ein Zeichen gut oder bos. Abominari, ein schew, ein grauen haben vor einem ding, als fur einem bosn zeichen. Die Latini haben es vertirt: abominor; sed nausea fuisset melius et convenientius. Vocabulum βδελύττειν, non tantum significat fugere, sed cum magna commotione fugere et repellere aliquid. Est plenus vocabulum, quam vel ναυτιῶν vel ἀπιστιόρησθαι: das gebraucht Paulus ad Titum. Die Medici brauchen zwey worter, aversari et nauseare, ἀπιστιόρησθαι et ναυτιῶν. Nauseare plus est, quam aversari, quamquam propemodum vicina sunt. Ist oben, als wenn einer grauen fur einem ding hat. Sicut nos, cum cframus in Kirchbau, prope Marpurgom, et osleretur nobis mane olla Hessiaca, dicebam ad Osiantrum: Domine Andrea, nolite comedere, die suppe ist mit unschlet gemacht. Ille statim abiecit cochlear, das heist aversari; wenn es vehementius ist, so heists nausea. Nausea est a ναυτιῶν ναυτιῶν a navi-bus, von dem gestauck, der ouden in den schiffen ist, a sentina illa, quae movet nauseam. ein grosser gestarck, darfur einem eckelt. In odoribus facile est intellectu.

Quae est causa, quod natura odores malos refugit?

Quia pugnant cum temperamento cerebri. Cerebrum est quiddam natura tale, quod amat bonos odores, quia est organum olfactus. Cerebrum multum ex odoribus iuvatur, quando sunt moderati. Es ist ein gut kostlich ding boni odores. Sapiens antiquitas, quae ordinate vixit, valde multum delectata est adorbis, ut mulier illa ungit Christum in passione, et habuerunt pretiosissimos odores. Cerebrum est natura tale, ut refugiat non convenientia. Mit dem esseu ist es auch leicht zuwerstehen: nam orificium ventriculi, quod est organum appetentiae, etiam refugit non convenientia. βδελύττειν heist nauseare.

Unde venit?

A βδέω, id est, crepo, pedo, feisten. Es ist ein alter vers: Ἡ γὰρ σπονδή γένουσα πορηόισαν βδέϊ, id est, feles fugiens pessime pedit. Es ist ge-

sagt von einem, der da fleucht, und rumbt sich, er wolle einen gestauck hinder sich lassen, dass mans riechen soll. Sic Eccius paulo ante mortem edidit turpissimum scriptum de miseris mulieribus, conjugibus Sacerdotum, et eorum filiabus. In nullo lupanari talia possent scribi. Ibi nos scribeamus: den gestauck hat er hinder sich gelassen moriens, ut feles fugiens pessime pedit. Factum est verbum βδέω, a strepitu, wie der furtz, salvo honore. laut, βδ, ein feins subtils furtzchen. nicht so gar grob, da von kompt das βδελύττειν, valde nauteo. Es kun seyn, dass λέπω darun gehenget sey, quia λέπω rabiem significat, quamquam etiam potest esse tantum affirmatio: das merckt, propter gloriam et honorem Dei. Gott hat die idola genent βδελύματα, a βδελύτω. id est, valde nauseo, ein greuel und schew haben, das heist hie abominari.